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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje osobnosti právničky a političky Dagmar Burešové. Klade si za

cíl představit mediální obraz političky Dagmar Burešové v Československém rozhlase

zasazeného do historicko-politického kontextu doby. Její politický mandát je ohraničen

prosincem 1989 až červnem 1992, přičemž nejprve zastávala funkci ministryně

spravedlnosti a posléze byla předsedkyní České národní rady. Empirická část zkoumá za

pomoci framingové analýzy celkem 29 dochovaných audio nahrávek z archivu Českého

rozhlasu v Praze, jež jsou spjaté s Dagmar Burešovou v rámci jejího aktivního působení

v politice. Autorka pro ucelenější uchopení a možnost komparace mediálního obrazu

obohatila výzkumnou část navíc o analýzu audio nahrávek z období mimo aktivní angažmá

v politice v rámci Českého rozhlasu až po nyní nejzazší dobu, konec roku 2022. Během této

doby autorka zkoumala dohromady 7 nahrávek. Nadto byly k účelům této magisterské práce

provedeny také tři rozhovory s osobnostmi z různých oblastí, jejichž odpovědi nabízí ještě

jiný úhel pohledu na JUDr. Dagmar Burešovou.

Abstract

The diploma thesis focuses on the personality of the lawyer and politician Dagmar Buresova.

It aims to present the media image of the politician Dagmar Buresova in the Czechoslovak

Radio set in the historical and political context of the time. Her political mandate is limited

from December 1989 to June 1992. Firstly, she was a Minister of Justice and then a President

of the Czech National Council. The empirical part of the thesis examines, with the help of

framing analysis, a total of 29 audio recordings from the archive of the Czech Radio in

Prague, which are associated with Dagmar Buresova in the context of her active participation

in politics. In order to provide a more comprehensive grasp and the possibility of comparing

the media images, the author enriched the research part with the analysis of audio recordings

from the period outside the active involvement in politics within the Czech Radio until the

end of 2022. During this period, the author examined a total of 7 recordings. In addition, for

the purposes of this master's thesis, three interviews were also conducted with personalities

from various fields, whose answers offer yet another angle on JUDr. Dagmar Buresova.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je mediální obraz političky Dagmar Burešové v

Československém rozhlase. Oproti původní tezi jsem se rozhodla provést hlavní část

výzkumu prostřednictvím audio nahrávek političky Dagmar Burešové v rámci celého

Československého rozhlasu, a to v období od prosince 1989 do června 19921, kdy zastávala

funkce ve vysoké politice.

V teoretické části nejprve nastíním teoretické přístupy, které vysvětlují postupy a zákonitosti

doprovázející tvorbu mediálního obrazu. Mezi ně patří agenda setting neboli nastolování

témat, jež rezonují všemi směry od médií přes politiku k veřejnosti. Tato témata jsou posléze

zarámcovaná, což způsobuje, jak na danou problematiku veřejnost nahlíží. Představím také

stereotypy, které se využívají ke snadnějšímu uchopení a pochopení událostí. Hodlám se

věnovat také teorii gatekeepingu, jež určuje, k jaké informaci dostane společnost přístup a k

jaké nikoliv. Zajímavou úvahou může být, zda se ještě v dnešním multimediálním světě dá

hovořit o gatekeepingu, neboť se dá konstatovat, že se ono tradiční pojetí přeneslo na

každého jedince s přístupem k internetu. Budu se fokusovat také na potřebné atributy, na

jejichž základě se z informace stane zpráva v médiích, jež bude předána publiku. Tato

kritéria se nazývají zpravodajskými hodnotami a obecně platí, že čím více jich informace

splňuje, tím je vyšší pravděpodobnost, že se dostane do médií.

V další teoretické kapitole této magisterské práce bude přiblížena osobnost Dagmar

Burešové a její život, zasazen do historicko-politického kontextu. V první řadě se zaměřím

na její dětství, mládí a obecně vše s ní spojené před zlomovým listopadem 1989. Popíši její

hrdinství korespondující se záchranou jejího přítele, politického vězně Jana Tumlíře.

S odstupem několika let se její odvaha opět projevila, a to při přijetí zastupování Libuše

Palachové v soudním sporu o urážku na cti jejího syna Jana Palacha, které se dopustil

komunistický poslanec Vilém Nový. Kauza byla námětem k úspěšné třídílné televizní

minisérii s názvem Hořící keř. Další zásadní životní etapou Dagmar Burešové byly

listopadové události v roce 1989 a její dosazení Občanským fórem jakožto první dámy české

justice na post první polistopadové ministryně spravedlnosti. Ve funkci se mimo jiné

1 Do 1. ledna 1992 spadal pod Československý rozhlas i národní Český rozhlas a Slovenský rozhlas. Posléze

začaly existovat tři na sobě nezávislé organizace Československý rozhlas, Český rozhlas a Slovenský rozhlas.

Československý rozhlas následně zanikl spolu s federací k 1. lednu 1993. Jeho kompetence převzal Český

rozhlas, ve kterém poté vznikla mimo jiné i stanice Radiožurnál. Poslední dvě analyzované nahrávky spadající

do doby mandátu Dagmar Burešové po roce 1992 pochází z pořadu Radiofórum, které se vysílalo v

Československém rozhlase (Moravec, 2003, s. 426).
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zasloužila o vydání dopisů Milady Horákové do rukou její rodiny po jejich více než 40letém

úsilí. V prvních svobodných volbách do poslanecké sněmovny v červnu 1990 byla zvolena

první předsedkyní České národní rady. Během své politické funkce pracovala na přijetí

několika zákonů, iniciovala například privatizaci advokacie a podporovala velký lustrační

zákon, přičemž kladla důraz na odmítnutí kolektivní viny. Poslední kapitola teoretické části

bude věnována historii Československého rozhlasu od svých počátků až do svobodného

vysílání, jehož základy podnítila sametová revoluce 17. listopadu 1989.

Další část této diplomové práce se bude zabývat metodologií, kde vysvětlím vybranou

framingovou analýzu a postup stěžejního výzkumu této práce. Popíši i metodu

strukturovaného rozhovoru, kterou jsem využila při rozhovorech se třemi osobnostmi2

k nabídnutí dalšího úhlu pohledu na osobnost Dagmar Burešové.

Poslední kapitola se bude věnovat samotným výsledkům výzkumu. Demonstruje, jaký je

mediální obraz političky Dagmar Burešové v Československém rozhlase. Pro získání

odpovědi bude zapotřebí stanovit výzkumné rámce a zanalyzovat 29 dostupných nahrávek

v archivu Českého rozhlasu, které se týkají političky Dagmar Burešové. Mimo hlavní cíl

výzkumu bude navíc analytická část obohacena o prohlubující bádání dalších 7 audio

nahrávek v Českém (Československém) rozhlase z období, kdy již Dagmar Burešová nebyla

politicky činná. Výsledky stanovených rámců z druhého období umožňují poskytnout

odlišnou perspektivu a odpovědět na otázku, zda se její mediální obraz v čase změnil či

zůstal totožný. Poslední sekce analytické části se zabývá rozebráním rámců objevujících se

v rozhovorech se třemi dotazovanými respondenty, které doplňují možný ucelený obraz

JUDr. Dagmar Burešové. Svůj úhel pohledu nabídnou politolog PhDr. Petr Just, Ph.D.,

novinářka a publicistka doc. PhDr. Barbora Osvaldová, Ph.D. a bývalý předseda Slovenské

národní rady, blízký kolega Dagmar Burešové, RNDr. František Mikloško. Poznatky z celé

této diplomové práce budou posléze shrnuty v kapitole Závěr. Doslovný přepis veškerých

analyzovaných nahrávek včetně rozhovorů bude k dispozici v přílohách.

2 Původně měla být součástí rozhovorů také bývalá slovenská premiérka prof. PhDr. Iveta Radičová, PhD., ta

ale v e-mailové korespondenci z 24. listopadu 2022 odpověděla „ďakujem za dôveru, ale vôbec sa necítim

dostatočne informovaná a schopná odpovedať na priložené otázky“ (Radičová, 2022)
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato diplomová práce se zabývá analýzou mediálního obrazu političky Dagmar Burešové

v Československém rozhlase. Teoretická část se skládá ze tří hlavních sekcí. V první

kapitole je stěžejní se zprvu seznámit s teoretickými přístupy, které vysvětlují postupy a

zákonitosti doprovázející tvorbu mediálního obrazu. Mezi ně náleží agenda setting, framing

a stereotypizace, gatekeeping a zpravodajské hodnoty. V další kapitole nabídnu ucelený

náhled do života osobnosti JUDr. Dagmar Burešové na pozadí historicko-politického


[…]


bych jednou řekla

svým dětem (34)

5. Pro všechny šlo o

zlomovou dobu, ve

společnosti panoval

strach, co bude dál,

takže převzít právní

zastoupení Libuše

Palachové proti

komunistickému

poslanci a členovi

Ústředního výboru

bylo velkým

hrdinstvím a Dagmar

Burešová ho přijala

zcela vědomě (35)

6. dodnes skrytý a

neobjevený hrdinský

čin, Vona byla tak

skromná (36)

není tedy pojem

moci, ale spíše

zprávy, rozumí se

zprávy věcí

veřejných a

kultivovaný politik

v sobě vášeň

mocichtivosti

dokáže potlačit.

Krotit své vášně

bylo ostatně vždy

devizou

osvícených

osobností (33)

4. lidské poznání je

omezené za

hranice vesmíru

ani za hranice smrti

nikdo nedohlédl

(34)
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3.

Tematické

rámce

Konflikt Kompromis Federace

Příklady z

nahrávek

1. kdybych měla mluvit

na téma zrodu

budoucího Českého

státu tak bych byla

trochu na rozpacích,

protože se netajím

tím, že aspoň tak, jak

já to chápu, my na

české straně jsme

byli do tohoto

postavení vlastně

vnuceni (30)

2. Pokud pan ministr

vyhověl našim

připomínkám, tím

myslím tedy nejenom

českou advokátní

komoru, ale také

pracovně právní

komisi legislativní a

občanskoprávní

komisi, tak v tom

případě, bude-li tam

převzato to

1. a nyní když jsme tedy

pochopili a

respektujeme

Slovenskou snahu o

emancipaci,

vytváříme si svou

Českou státnost jako

cosi nového (30)

2. já chválím vás, že jste

uznali včas, že, že je

zapotřebí to změnit a

opravdu jsem ráda, že

to ministerstvo

zdravotnictví takhle

samo udělalo (31)

3. V kolébce občanské

svobody ve starém

Řecku se prostě

všichni nakonec

museli domluvit. To

neznamená, že by

byli museli

1. My jsme před třemi

lety, by nás vůbec

nenapadlo dělat

rozdíl mezi Českou

a Československou

státností (30)
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ustanovení, o které

jsme bojovali, tak je

to posun dopředu.

Pokud nikoli, tak je

to naopak zabrždění

dosavadního vývoje

(31)

3. Je dobře mít stále

před sebou ten obraz

shromaždiště, na

kterém stojí vedle

sebe řekněme, pan

Čarnogurský s panem

Pithartem a vedle

nich pan Klaus s

panem Mikloškem.

Při všech

programových

rozdílnostech (33)

4. negativní článek v

Rudém právu byl

vždy předzvěstí

stahujících se mračen

nad pracovní nebo

politickou kariérou

(35)

odstupovat od svých

zásad, měli však

společně hledat

nejlepší možné řešení

(33)

4.
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Tematický rámec Skauting

Příklady z nahrávek

1. starostkou obnovené organizace Junák (34)

2. Jsem od mala skautka. (35)

Příloha č. 42: Rámce v tabulkách, rozhovory s respondenty

1.

Tematické

rámce

Politička a úkoly s tím

spojené

Ministryně spravedlnosti a

úkoly s tím spojené

Předsedkyně České národní

rady a úkoly s tím spojené

Doktorka práv Demokracie

Příklady z

rozhovorů

1. Dagmar Burešová sa

prirodzene stala

predsedníčkou ČNR,

tým pádom najvyšším

ústavným činiteľom v

Českej republiky (1)

2. Dnes už se to tolik neví,

ale byla iniciátorkou

zákona o

1. obhajkyňa

chartistov pri

súdnych procesoch

2. Téměř všechny

případy vyhrávala,

protože pracovní

právo bylo její

zaměření a skvěle

ho ovládala (2)

1. boli to chartisti,

disidenti a ich

podporovatelia, ktorí

vytvorili v

Československu, v

Čechách a na

Slovensku po

voľbách 1990 prvé

vlády (1)
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mimosoudních

rehabilitacích a také

podporovala lustrační

zákon. I když prý v

trochu jiné podobě, než

nakonec vznikl. (2)

3. první polistopadová

ministryně

spravedlnosti a

následně předsedkyně

České národní rady (3)

3. obhájkyně

disidentů (3)

2. aktéři tehdejšího

vývoje tedy měli

výrazný podíl na

formování

demokratického

politického zřízení

(3)

2.

Tematické

rámce

Kladné lidské vlastnosti Všeobecný

přehled/Vzdělaná

Feminismus

Příklady z

rozhovorů

1. nebojácna (1)

2. statečná (2)

3. charismatická (3)

1. vzdelaná (1) 1. Jedinou ženou vo

vrcholovej politike

pri štátoprávnych

rokovaniach bola

šarmantná a

vzdelaná žena (1)

2. V době, o které

mluvíme, bylo v

exekutivních

funkcích výrazně

méně žen než
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dneska. Takže

skutečnost, že se ve

vysoké exekutivní

funkci objevila

charismatická žena,

neunikl pozornosti

(3)

3.

Tematické

rámce

Konflikt Kompromis Federace

Příklady z

rozhovorů

1. Ale v

predsedníctvach

sedeli zástupcovia

všetkých, aj

opozičných

politických strán v

parlamente a

dosiahnúť tak pri

rokovaniach rýchly a

jednotný postup bolo

prakticky nemožné.

Okrem toho, česká

strana necítila vážnu

potrebu meniť daný

stav rozdelenia

kompetencií medzi

republikami a

federáciou a tak len

reagovala na

1. sa snažila na českej

strane vyvažovať a

hľadať spoločný

prienik jednotlivých

názorov a postojov v

ich predsedníctve (1)
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požiadavky

slovenskej strany,

ktorá bola navyše

veľmi nejednotná (1)

4.

Tematický rámec Skauting

Příklady z rozhovorů 1. Skautka (2)
