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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Studentka odevzdala precizní magisterskou práci. Podařilo se jí naplnit vytýčený cíl. Její píle a nasazení ji
přivedli ke zdárnému zpracování mediálního obrazu političky Dagmar Burešové v Československém rozhlase.
Bez nadsázky může jít o důležitý zdroj informací pro další zkoumání života a díla této polistopadové političky.
Rovněž práce svým obsahem nabízí vhled do novodobé historie Československa po listopadových událostech
roku 1989.

Studentce navrhuji hodnocení A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 1. 2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.